(a) vid. PUFENDORFII jus Nat. & Gent Libr. V. cap. 9 §. 5.

) 9 (

necessaria; si illud, non modo inique, sed stolide etiam agit, quod rem illam aleæ committat, qua forte amissa, in intricatissimum quarumvis molestiarum labyrinthum incidit: sin vero hoc, humanitas jubet, ut opes istæ utili quadam & honesta ratione collocentur, adeo ut vel patria vel fortuna offensi solatium quoddam inde percipiant. Et quæ, quæso, major animi oblectatio, aut illa, mitigasse sortem hominis, meliori omnino fato digni, aut perdidisse collusorem, sua potius imprudentia, quam ullo scelere infelicem? Quibus denique addo, quod exigua sit discrepantia eorum, qui ludos aleæ siue approbent, siue improbent, ut verbis potius, quam re ipsa dissentire videantur. Illi enim ludos quidem admittunt, sed tot regulis adstrictos, ut si quisque aleator easdem exacte observandas sibi proponeret, spondere ausim, vix quempiam vel chartas vel tesseras tractaturum. Postulant enim, ludendum esse solius delectationis causa, ex libero consensu, sine omni fraude atque impostura quæ animo fingi possit, & denique, ut ludus fiat sine intentione ditescendi, siquidem nemo cum alterius damno suas augere debeat opes.

§. V.

Contendunt adhuc nonnulli, ludos chartarum & tesserarum, licet non laudandos, attamen vel ex eo capite non prorsus vituperandos, quod illi quasi expleant vacuitatem, quam multi cæteroquin in sua experirentur vita. Scilicet plures in unum convenerunt; conventus hujus causa forte cessavit, nec tamen plerisque est animus, suos repetendi lares, nec ratio diutius commorandi. Quo in casu multi, præsertim qui ab ineunte ætate laboribus non sunt adsueta, et sibi oneri & aliis

B

tædio

radio essent, nisi chartis & tesseriis ludere didicissent. An vero horum levitati propterea est consulendum? An fas & æquum, vitium ignorantia aliis cumulare vitiis? Vel an eum, qui unum propter vitium in promeritam incurrit censuram, numerus vitiorum a culpa liberet? Aut quo fundamento illa nititur Philosophia Moralis, quæ docet, hominem esse arbitrum sui temporis, quo tam uti, quam abuti possit? Certe, quum temporis collocati ratio sit aliquando reddenda Ei, qui nos in hoc orbe administratos suorum donorum constituit, idem ineptiis ac rebus ludicris nequaquam erit impendendum. Quale, quæso iudicium esset ferendum de caterva hominum, qui licet scirent se fragili impositos navigio, ad oppositum deferræ littus, ut ibidem de eorum vita ac singulis factis, exactissima habeatur quæstio, brevis tamen transitus molestias ludis chartarum & tesserarum fallere studerent? Profecto dum cordatus Philosophus merito condemnaret talem locordiam, eosque vix sui compotes esse crederet, alius vicissim ex Democriti vel Epicureorum schola prodiens, firmiter adseveraret, Philosophum ineptire, & eos, quos taxet, laudem mereri, quum quilibet, qui supra vulgus sapit, illas continuo supprimat cogitationes & instantis fati horrores, qui constantem animi alacritatem sufflaminare queant. Et certe Canonicum hoc foret argumentum, si quis modo ostendere valeret, hominem nullius subesse imperio, nec cuiquam adstringi ad dictorum & factorum suorum rationem reddendam. Qui vero hæc ostendere tentaret, absurditatum labyrintho ita sese implicaret, ut nullum inde egressum inveniret. Denique dum illa in conventibus vacuitas, qua multi propemodum conficiuntur, est explenda, quam scite ne hæc tollitur, multum ratiocinando de hac vel illa projecta charta? Quæ, quæso, vitæ emendatio, aut quæ in nego-